A de iis rebus, quæ decretæ essent: 829 ne is tumultum, velut despectus, interventu suo excitaret, illam fabula Attica decantatam Discordiam imitaturus, quæ poni prodigio maximam seditionis flammam et pugnam in concilio deorum ideo olim accendisse dicitur, quia ad commune illud et nuptiale Thetidis convivium vocata haud suisset. Quamobrem Didymoticho arcessitus Byzantium occurrit et Palamas. Atque ut fastidii vitandi causa ea omittam, quæ interjecto tempore acciderunt, accingit etiam ille se ad bellum mihi, imo (ut congruentius loquar) sacris Ecclesiæ dogmatis inferendum. Cumque in certamen descendisset, ingenitem spiritum et magnam arrogantiam pre se ferens, ego quidem neminem habebam, qui mihi adesset ac succurreret, Deo excepto, sicut nec in illa disputatione, quæ habita triduo ante fuerat; iste autem, praeter ceteros, ipsum quoque imperatorem, in quo summa roboris erat, acerrimum habebat propugnatorem. Quæ igitur ego et illi præfati sunus, ea, quia ad præsentem narrationem non sunt, ea vero secula sunt, ea fuerunt ejusmodi.

B XII. Negabam mihi opus esse altera disputatione et pugnacis linguae strepitu, si stabilia manerent ea, quæ priori disputatione constituta fuissent. Sin illa omnino abolita et oblivionis fluctibus mersa essent, ne sic quidem mihi novis quæstionibus argumentationibus opus esse. Si enim quæ paulo ante imperatori et patriarchæ placuerant, ea nunc velut telæ aranearum soluta sunt, quomodo ea, quæ Palamas iisdem de rebus statuet, sincera nec ambigua 830 fidei esse videbuntur, si forte concessurum se mibi illa promiserit, de quibus vos anteā mihi assensistis; cum ipse dignitatis amplitudine vobis multum inferior sit; honestate autem et morum gravitate longe abesse, longe superari sese a vobis, sœpe et multis argumentis ostenderit?

C XIII. Ad hæc Palamas: «Nec mihi, inquit, alii disputationibus opus est, aliisve judiciis, cum ad eorum quæ quoquomodo dixi, probationem confirmationemque scripta impetraverim decreta a Joanne patriarcha et ab iis qui cum illo tunc sedebant, episcopis. Ego vero hæc subjici: «Si ea decreta is qui fecerat ad extremum rata habuisset, si non eadem paulo post firmioribus aliis scriptis ac decretis labefactata et funditus convulsa fuissent, tibi quidein fortasse, etsi non veritati, probabilis ratio suffragaretur. Quod si ipse qui fecerat, re coram episcopis pluribus, quam quot antea convenierant, denuo examinata, et multiplici decretorum illorum vitio perspecto, omni studio iu id incubuit,

Variorum notæ.

(83) Itaque adversus Palamam synodus concta est a Joanne patriarcha. Atque illud est concilium, de quo Gregoras (*Historia lib. xix, cap. 4, n. 18*), veterem ait famam percerebuisse, tanquam hæresim omnium maximam correcturo, coactisque ex omni

pene orbe patriarchis et episcopis, octavi et ultimi concilii nomen habituro. Tamen Joannes Cypriani Palamicarum *Transgressionum*: lib. 1, serm. 4, cap. 4, duos tantum et viginti pontifices adversus Palamam coivisse testatur. De tempore quo ea syno-

ut et scriptum scripto, et decretum decreto, circumspectisque et legitimis constitutionibus inconsideratas et minime legitimas prorsus rescinderet; si ignofantiae suae veniam cum a nobis, tum ab iis omnibus, qui a vera opinione haud recessissent, petere non dubitavit; quid jam causae est, cur, veritatis lumen omissio, in tenebris erroris palari libeat?

XIV. « At mihi priora decreta videntur esse posterioribus **831** firmiora, » excipit imperator, Palamæ hæsitantis defensor acer et servidns: « Si enim quæ destruxi (inquit Apostolus¹) iterum hæc ædifico, prævaricatorem me constituo. » Quem ego, antequam ad alias responsiones transiret, sic contra argumentatus sumi. « Si quis eo se prævaricatorem velit judicare, o imperator, quod ipse a semet ipso violatus fuerit, multum mihi vel sic quoque (ausim dicere) probabilis ratio patrocinatur. Solvuntur quippe ab eo una utique ratione, simul cum posterioribus, etiam priora illa decreta, si veritatem contrario statu haud opprimat mendacium: si fons justitiae adsit, unde ii, qui hæc testimoniare et apte definire cupiunt, aequaliter sententiam facile hauriant. Ita, brevi tempore magnis negotiis liberati, nova hodie judicia de multis et variis Pa-

¹ Galat. II, 18.

Variorum notæ.

dus habita sit, non plane constat. Ego habitam puto circiter an. Christi 1345. Certe eam ante illud tempus coactam haud fuisse colligitur ex ipsius Palamæ verbis quæ exstant cod. Reg. 2409, fol. 299, ubi aut se perirkexkeleismenten ἐπὶ δυσιν ὅλοις ἐνεκατοῖ: ξῆδη, τινι hæc addit, Πίστοι δὲ ποσάκις πρὸ: αὐτῶν (Ιωαννημ scilicet patriarcham) εἰπόν τι καὶ γεγούσασι. εἰ μὴ τὰς μεγίστας ἐκείνας συνδόους στέργεις, γενέσθω πάλιν ἐπέρα, μίνον ἐκ τῶν τεκνῶν τὰ τοικῦντα συνορῷν. Οὐ δικαιοῦται τὸν ἀντίτιτον τὴν ἀγινομονίαν τούτην μὴ δύνασθε: καὶ δι' ἔργων καὶ λόγων ακυροῖ τὰ παρέκειντα ἐγγράφων: κεκυρωμένα, καὶ πρὶ τῶν συνδόων ἐκείνων ἐν τῷ ἀγινομονίᾳ τῷ μέρῳ διελημένα μηδὲν ἡττοῦν: καὶ πρὸ τούτου πάλιν, ἐν αὐτοῖς τοῖς θεοπαράδοτοῖς ἰογίοις, καὶ τοῖς λεπτοῖς τῶν θεοφόρων Πατέρων συγγράμμασι. Τούτων οὖν ἀπάντων οὐκ εἶδος ὅπως οὗτος αἰογήσας ἀρτίως, εἰς τὴν Ἐκκλησίαν αὐθούς εἰσήγαγεν, ἀ ταξις προσπηγμάτως ἀπηγέρευται συνδόνοις, ἵνα μὴ μόνον ἡ πολιτεία, φεύ, ἀλλα καὶ ἡ Ἐκκλησία τοῦ Θεοῦ, στασιάζῃ τε καὶ ταράττηται, etc. Ex his, inquam, verbis colligitur, illam quam dicimus synodum non coactam fuisse ante annum Christi 1345, quo anno Palamæ hæc ipsa scribebat. Etiam epistolam in qua hæc leguntur, anno Christi 1345, datum fuisse perspicuum est ex eo, quod Palamas ibidem dicit, *sese duobus iam annis carcere inclusum teneri*, qui anno Christi 1345. Maior mense in custodiā datus fuerat, ut supra ostendimus ad pag. 482. Itaque per annos decem hæbita sunt de istis rebus concilia saltem in quatuor. Primum an. Chr. 1341, Junii die 15, adversus Barlaamum. Secundum circa an. 1345, adversus Palamam. Tertium an. 1347, adversus Joannem Calecam patriarcham. Quartum deni-